
52 DIÁRIO OFICIAL Nº 33492 Terça-feira, 07 DE NOVEMBRO DE 2017

..

FUNDO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
DA POLÍCIA MILITAR

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO Nº 05/2017
CONTRATO Nº 012/2013

EXERCÍCIO: 2017
Valor: R$ 94.583,11
Classifi cação do Objeto: outros
Justifi cativa: Prorrogar o contrato original pelo prazo de mais 
12(doze) meses, aditando-o com  cláusula supressiva, do valor 
global atual de R$126.110,82( Cento e Vinte e Seis Mil e Cento 
e Dez Reais e Oitenta e Dois Centavos ), no percentual de 25% 
( Vinte e cinco por cento ), ocasionando  em  decréscimo no 
valor do contrato, de R$31.527,71(Trinta e Um Mil e Quinhentos 
e Vinte e Sete Reais e Setenta e Um Centavos), resultando no 
valor total de R$94.583,11 (Noventa e Quatro Mil e Quinhentos 
e Oitenta e Três reais e Onze Centavos),  cujo orçamentário 
glosado na proporção suprimida se encerrará com a vigência do 
da avença original em 03 de novembro de 2018.
Data da Assinatura: 30/10/2017
Vigência: 04/11/2017 a 03/11/2018.
Decreto de Qualifi cação: 108/11
Programa de Trabalho: 08.303.1425.8277.0000
Fonte do Recurso: 0151/0351 (Recursos Próprios)
Natureza da Despesa: 33.90.39
Contratada: Equilibrium Web Serviço de Informática Ltda, CNPJ: 
nº 07.178.322/0001-74.
Endereço: Rua Ó de Almeida, nº533, bairro Campina, Belém-PA, 
CEP:66.017-050.
Fone: (091) 3222-8880/3224-3169
E-mail: vendas@equilibriumweb.com.br
Ordenador: SAMUEL ENOC LOBATO QUARESMA- TEN CEL QOPM
Subdiretor, Respondendo pela Diretora do FASPM.

Protocolo: 245018

.

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

ATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 
Nº 006/2017 – FASPMPA.

A DIRETORA DO FUNDO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DA 
POLÍCIA MILITAR DO PARÁ – FASPM, usando das atribuições 
legais concedidas por meio da Portaria nº 601/2017 – DP/1, 
publicada em Boletim Geral da PMPA nº 104, de 01/06/2017, 
tendo como razão de convencimento o Parecer Jurídico nº 
70/2017- Assessoria Jurídica FASPMPA e o Mem. nº 119/2017 
– CPL/FASPM, juntado aos autos do Processo nº 047/2017 – 
CPL/FASPM, decide AUTORIZAR e RATIFICAR a despesa por 
meio de Dispensa de Licitação nº 006/2017 – FASPMPA, cujo 
objeto destina-se à contratação de empresas distribuidoras, 
representantes, laboratórios, fabricantes, com fi ns de fornecer 
ao FASPM, medicamentos, FITOTERÁPICOS, GENERICOS e 
SIMILARES, os quais serão destinados aos associados do Fundo 
de Assistência Social da Policia Militar – FASPMPA, para aquisição 
através de venda e/ou doação, até que se conclua o Processo 
Licitatório para a aquisição do supramencionado objeto, com 
fundamento nos ditames insculpidos no Art. 24, inciso IV, da 
Lei Federal nº 8.666/93, obedecida as exigências legais e os 
princípios que regem o assunto, conforme propostas de preços 
mais vantajosas apresentadas pelas empresas vencedoras da 
Dispensa de licitação em comento, conforme abaixo se verifi ca:
01 - Para itens do lote I (MEDICAMENTOS FITOTERÁPICOS)
a) - Empresa SB PARTICIPAÇÕES LTDA, CNPJ nº 04.429.478/0001-
92, no valor total de R$ 10.833,50 (dez mil oitocentos e trinta e 
três reais e cinquenta centavos).
02 - Para itens do lote II (MEDICAMENTOS GENÉRICOS)
a)-AMERICAN FARMA LTDA – EPP, CNPJ nº  03.347.431/0001-17, 
no valor total de R$ 22.564,22  (vinte e dois mil, quinhentos e 
sessenta e quatro reais e  vinte e dois centavos).
b)-DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS BIOGEN LTDA, CNPJ 
nº 04.929.044/0001-51, no valor total de R$ 6.306,88 (seis mil 
trezentos e seis reais e oitenta e oito centavos).
c)-Empresa SB PARTICIPAÇÕES LTDA, CNPJ nº 04.429.478/0001-
92, no valor total de R$ 2.168,25 (dois mil cento e sessenta e 
oito reais e vinte e cinco centavos).
03 - Para itens do lote III (MEDICAMENTOS SIMILARES)
a)-DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS BIOGEN LTDA, CNPJ nº 
04.929.044/0001-51, no valor total de R$ 80.548,40 (oitenta mil 
quinhentos e quarenta e oito reais e quarenta centavos).
b) - Empresa BRASFARMA COMÉRCIO DE MEDICAMENTOS LTDA, 
CNPJ nº 799.666/0001-51, no valor total de R$ 9.266,21 (dez 
mil setenta reais e sessenta e três centavos).

Determino Publicação desta autorização/ratifi cação em Diário 
ofi cial do Estado no prazo previsto em lei.
Belém, 06 de novembro de 2017.
SAMUEL ENOC LOBATO QUARESMA– TEN CEL QOPM
Resp. pela Diretoria do FASPM

Protocolo: 245263
DISPENSA DE LICITAÇÃO

ATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 
Nº 009/2017 – FASPMPA.

A DIRETORA DO FUNDO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DA POLÍCIA 
MILITAR DO PARÁ – FASPM, usando das atribuições legais 
concedidas por meio da Portaria nº 601/2017 – DP/1, publicada 
em Boletim Geral da PMPA nº 104, de 01/06/2017, tendo 
como razão de convencimento o Parecer Jurídico nº 092/2017- 
Assessoria Jurídica FASPMPA, juntado aos autos do Processo 
nº 058/2017 – CPL/FASPM, decide AUTORIZAR e RATIFICAR 
a despesa, por meio de Dispensa de Licitação nº 009/2017 – 
FASPMPA, cujo objeto destina-se à contratação de empresa 
especializada em fornecimento do Medicamento Ciclosporina 
Solução Oral 100MG/ML, os quais serão destinados aos 
associados do Fundo de Assistência Social da Policia Militar – 
FASPMPA, para aquisição através de venda e/ou doação, com 
fundamento nos ditames insculpidos no Art. 24, inciso V, da 
Lei Federal nº 8.666/93, obedecida as exigências legais e os 
princípios que regem o assunto, conforme proposta de preços 
mais vantajosa apresentada pela empresa PHENIX HOSPITALAR 
LTDA – ME , CNPJ nº 07.851.653/0001-23, no valor global de R$ 
7.684,80 (sete mil seiscentos e oitenta e quatro reais e oitenta 
centavos).
Determino Publicação desta autorização/ratifi cação em Diário 
ofi cial do Estado no prazo previsto em lei.
Belém, 06 de novembro de 2017.
SAMUEL ENOC LOBATO QUARESMA – TEN CEL QOPM
Resp. pela Diretoria do FASPM

Protocolo: 245209

.

.

CORPO DE BOMBEIROS MILITAR
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 754 DE 25 DE OUTUBRO DE 2017
O Comandante Geral do Corpo de Bombeiros Militar do Pará e 
Coordenador Estadual de Defesa Civil, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas em legislação peculiar e;
Considerando que o SD BM PAULO ERICK SOUSA DOS SANTOS, 
solicitou seu licenciamento a pedido das fi leiras do Corpo de 
Bombeiros Militar, deferido conforme publicação no Boletim Geral 
nº 191, de 17 de outubro de 2017;
Considerando que o referido militar foi inspecionado e 
considerado APTO para fi ns de licenciamento a pedido, conforme 
Ata de Inspeção de Saúde publicada no Boletim Geral nº 192, de 
18 de outubro de 2017;
Considerando o que preceitua o art. 98, Inciso V e art. 120, 
inciso I, § 1º, da Lei Estadual nº 5.251/1985.
RESOLVE:
Art. 1º - Licenciar a pedido das fi leiras do Corpo de Bombeiros 
Militar do Pará, o SD BM PAULO ERICK SOUSA DOS SANTOS, MF 
572185662-1, fi lho de Raimundo Paulo Siqueira dos Santos e 
Rosenilda Duarte de Souza, residente na Avenida Álvaro Adolfo, 
nº 826, Bairro Santíssimo, Santarém/PA. O militar é licenciado 
no comportamento “BOM”.
Art. 2º - Os efeitos desta portaria retroagem ao dia 16 de 
outubro de 2017.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
ZANELLI ANTÔNIO MELO NASCIMENTO – CEL QOBM
Comandante Geral do CBMPA e
Coordenador Estadual de Defesa Civil

Protocolo: 245097

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 021/2017
O CBMPA, através de seu Pregoeiro, comunica que realizará 
licitação na modalidade Pregão, na forma eletrônica - tipo menor 
preço.
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA 
SOLUÇÃO DE TERCEIRIZAÇÃO DE IMPRESSÃO, COM LOCAÇÃO 
DE EQUIPAMENTO PARA ATENDER AS NECESSIDADES DO 
CBMPA.
DATA DA ABERTURA: 14/11/2017. HORA: 10h30 (horário de 
Brasília).
ENDEREÇO ELETRÔNICO: www.comprasnet.gov.br. UASG: 

925853– CBMPA – Av. Júlio César nº 3.000 - Val de Cans - Belém 
– Pará - CEP 66.615-055.
OBS.: O Edital encontra-se nos sites: www.comprasnet.gov.br, 
www.bombeiros.pa.gov.br e www.compraspara.pa.gov.br.
Belém, 07 de novenbro de 2017.
ADALMILENA CAFÉ DUARTE DA COSTA – TCEL BM - Pregoeira.

Protocolo: 244755
AVISO DE LICITAÇÃO.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 021/2017
O CBMPA, através de sua Pregoeira, comunica que realizará 
licitação na modalidade Pregão, na forma eletrônica - tipo menor 
preço.
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA 
SOLUÇÃO DE TERCEIRIZAÇÃO DE IMPRESSÃO, COM LOCAÇÃO 
DE EQUIPAMENTO PARA ATENDER AS NECESSIDADES DO 
CBMPA.
DATA DA ABERTURA: 14/11/2017. HORA: 10h30 (horário de 
Brasília).
ENDEREÇO ELETRÔNICO: www.comprasnet.gov.br. UASG: 
925853– CBMPA
OBS.: O Edital encontra-se nos sites: www.comprasnet.gov.br, 
www.bombeiros.pa.gov.br e www.compraspara.pa.gov.br.
Belém, 31 de Outubro de 2017.
ADALMILENA CAFÉ DUARTE DA COSTA – TCEL BM - Pregoeira.

Protocolo: 244018

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 20/2017- CBMPA

O CEL QOBM ZANELLI ANTONIO MELO NASCIMENTO, HOMOLOGA 
a adjudicação referente ao Pregão Eletrônico nº 20/2017, cujo 
objeto é a AQUISIÇÃO DE UNIFORMES SOB MEDIDA PARA OS 
ALUNOS DO 1º ANO DO CURSO DE FORMAÇÃO DE OFICIAIS DA 
ACADEMIA BOMBEIRO MILITAR, a empresa HARDEN INDÚSTRIA 
E COMÉRCIO LTDA, CNPJ: 15.326.929/0001-82, no valor global 
de R$ 63.082,80 (sessenta e três mil, oitenta e dois reais e 
oitenta centavos)
Belém – PA, 31 de outubro de 2017.
ZANELLI ANTONIO MELO NASCIMENTO – CEL QOBM Comandante 
Geral do CBMPA e Coordenador Estadual de Defesa Civil.

Protocolo: 244910

.

.

POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 051/2017-ACADEPOL MARITUBA (PA), 
31 DE OUTUBRO DE 2017

A Diretora da Academia de Polícia Civil do Pará – ACADEPOL, 
MARLISE MODESTO TOURÃO, Delegada de Polícia Civil, no uso 
de suas atribuições legais e dever de ofício.
CONSIDERANDO o Concurso Público C – 202/2016-SEAD/PCPA, 
em trâmite, através do Edital nº 01/2016–SEAD/PCPA, publicado 
no DOE de 12 de julho de 2016, para o provimento de vagas ao 
cargo de Delegado de Polícia Civil, bem como, o que dispõe o art. 
45, do Regimento Interno da ACADEPOL;
CONSIDERANDO os termos consignados no Edital nº 63/2017-
SEAD/PCPA, publicado no DOE nº 33488 de 30.10.2017, que 
convoca os candidatos aprovados e selecionados dentro do 
número de vagas do certame, para a efetivação da matrícula no 
Curso de Formação de Policial Civil.
CONSIDERANDO a Portaria n.º 048/2017-ACADEPOL, publicada 
no DOE nº 33489 de 31.10.2017, que designou a Comissão 
de Avaliação de Matrícula, com competências e atribuições 
regimentais. 
CONSIDERANDO a necessidade em publicar os nomes dos 
candidatos que efetuaram matrícula em cumprimento as 
exigências do Edital nº 63/2017-SEAD/PCPA, publicado no DOE 
nº 33488 de 30.10.2017, tornando-se a matrícula formalmente 
homologada.
RESOLVE:
1. Tornar público os no mes, em ordem alfabética, dos 148 (cento 
e quarenta e oito) candidatos/DPC que tiveram a MATRÍCULA 
HOMOLOGADA seguida de CONVOCAÇÃO para o CURSO DE 
FORMAÇÃO DE POLICIAL CIVIL – categoria: Delegado de Polícia 
Civil, nos termos do item 2.2 do Edital nº 63/2017-SEAD/PCPA, 
que será realizado no período de 09 de novembro de 2017 a 28 
de fevereiro de 2018, nesta Academia de Polícia Civil do Estado 
do Pará – ACADEPOL.


